
مزیت های چابهار فرصت رقابت هندی ها با چین ها

اعمال تحریم های جدید علیه ایران ی از عوامل است که جذب سرمایه گذاری خارج را با چالش مواجه کرده است، از این رو

برای موفقیت در انتقال تنولوژی در نتیجه ورود سرمایه گذاران باید مزیت های جدیدی ایجاد کرد.

ار خبرگزاری موج ضمن تشریو با خبرندر گفت و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار عبدالرسول خلیل به گزارش روابط عموم

مزیت های مناطق آزاد برای توسعه هماری های بین الملل افزود: در حال حاضر رقابت هند و چین در منطقه فرصت برای توسعه

بندر چابهار است، اما مهمترین مسئله این است که میزان سرمایه گذاری هندی ها قابل مقایسه با سرمایه چین ها در بندر پاکستان

نیست.

با توجه به تصویب 8 منطقه آزاد در مجلس شورای اسلام، این مناطق چه قابلیت برای توسعه هماری های بین الملل ایران دارد؟

با توجه به اینه 8 منطقه آزاد و ویژه اقتصادی توسط مجلس تصویب شده، مزیت های مناطق آزاد به ویژه در شرایط کنون فرصت در

اختیار اقتصاد کشور قرار داده تا از محدودیت های تحریم عبور کنیم، اما نخست باید رویرد و ذهنیت منف نسبت به مناطق آزاد

تغییر کند و از مزیت های آن استفاده کنیم. حال اگر چابهار سال 1372، که تازه قانون مناطق آزاد تصویب شده بود را با وضعیت الان

شده است. از این رو مناطق آزاد م صنعت آن مقایسه کنیم اثر این ظرفیت محسوس خواهد شد، زیرا این منطقه چابهار تبدیل به شهرک

تواند به عنوان قابلیت برای تقویت اقتصاد مل باشد.

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از نظر اشتغالزای چقدر موفق عمل کرده اند؟

در زمینه اشتغال مناطق آزاد قابلیت بالای دارند، چراکه از سال 92 تا 96 نزدی به 88700 شغل در مناطق آزاد و ویژه ایجاد شده و

امروز اشتغال این مناطق به 454 هزار نفر رسیده است که در نتیجه استقرار 922 واحد تولیدی در این مناطق است که همه این ها مبتن

بر مزیت ها و پیش بین ها در تبصره های قوانین 19 و 20 قانون برنامه اول توسعه اقتصادی بوده است.

آیا توسعه زیرساخت مناطق آزاد براساس سرمایه گذاری های بخش خصوص بوده است؟

در حال حاضر تمام امانات که در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور شل گرفته در نتیجه ظرفیت های منطقه ای است، زیرا این

مناطق از مناب خزانه استفاده نم کنند.

در شرایط کنون قوانین مالیات چقدر م تواند مزیت برای جذب سرمایه گذاری های بخش خصوص باشد؟

از سال 72 تاکنون سال های بیشتری از عمر اعتبار قانون معافیت های مالیات که 15 ساله است گذشته از این رو دولت لایحه جدید

در مناطق آزاد به 25 سال ارتقا یابد که این موضوع م در قالب برنامه ششم توسعه به مجلس ارائه کرده که بر مبنای آن معافیت مالیات

تواند ی مزیت برای سرمایه گذاران برای حضور در مناطق آزاد باشد. در واق واحدها م توانند از تاری بهره برداری به مدت 25

سال بدون پرداخت مالیات فعالیت های خود را ادامه دهند و بعد از آن تاب قوانین و مقررات عموم خواهند بود. از این رو باید توجه

داشت که در شرایط کنون فعالیت واحدهای تولیدی در مناطق آزاد به معن عبور از محدودیت های کنون کشور است،

آیا سرمایه گذاری هندی ها در چابهار بر مبنای ظرفیت های مناطق آزاد بوده است؟

از نظر کارکردی قابل مقایسه با اقتصاد دولت در شرایط تحریم واقعیت این است که مناطق آزاد به دلیل سازکاری با اقتصاد جهان



سرزمین اصل نیستند، چراکه امروز نزدی به 83 درصد از اقتصاد کشور دولت است و با محدودیت های مواجه است، از این رو این

مناطق م تواند در شرایط تحریم با اقتصاد بین الملل همام شوند. البته از نظر جذب سرمایه گذاری باید فضای مناسب ایجاد کرد

تا این قابلیت به جذب فناوری های پیشرفته در کشور ختم شود. برای نمونه در منطقه آزاد چابهار، هندی ها برای ایجاد ارتباط با

افغانستان و حضور در بازار آسیای میانه پذیرفته اند که اپراتوری منطقه آزاد چابهار را در قراردادی به مدت 18 ماه بعهده بیرند. در

واق هندی ها در رقابت با چین ها خواستار توسعه ارتباط خود با ایران در این منطقه بوده اند، هرچند چین ها 46 میلیارد دلار در

قراردادی 43 ساله در بندر گوادر پاکستان ورود کرده اند تا کریدور تجاری چین و پاکستان را توسعه دهند. حت مقامات چین ها

اعلام کرده اند در مدت 43 سال مدیریت بندر گوادر را در اختیار گرفته اند از این رو برای چین نقش شاهرگ تجاری خواهد داشت که

با توافق های که بین مقام های این دو کشور انجام شده بخش خصوص مناب این سرمایه گذاری را تامین م کنند. حال از آنجای که

این بندر که در 70 کیلومتری ایران قرار گرفته م تواند فضای رقابت با بندرچابهار داشته باشد. توسعه سرمایه گذاری هندی ها در

چابهار م تواند به توسعه منطقه کم کند. از این رو در حال حاضر خط آهن زاهدان ـ ایرانشهر و چابهار قرار است در سال 99

عملیات شود که وزارت راه و شهرسازی این پروزه را مدیریت م کند، همچنین بندر شهید بهشت که ی از 4 فاز عملیات با 500

میلیون دلار سرمایه گذاری هندی ها انجام م شود از نظر اپراتوری در اختیار هندی ها قرار خواهد داشت.


